



7. Evaluering af arbejdsklausul og sociale klausuler på støtte- og tilskudsområdet - Høringssvar (2018-0162355)

Sundheds- og Omsorgsudvalget skal afgive høringssvar til Økonomiforvaltningens evaluering af forvaltningernes handleplaner vedrørende indførelse af arbejdsklausuler og sociale klausuler på støtte- og tilskudsområdet.

Indstilling

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen indstiller,

1. at Sundheds- og Omsorgsudvalget godkender, at indholdet i denne indstilling fremsendes til Økonomiforvaltningen som udtryk for udvalgets høringssvar til Økonomiforvaltningens evaluering af arbejdsklausuler og sociale klausuler på støtte- og tilskudsområdet.

Problemstilling

Økonomiforvaltningen har gennemført evalueringer af arbejdsklausuler og sociale klausuler på støtte- og tilskudsområdet i alle forvaltninger. Evalueringerne er nu sendt i høring i fagudvalgene

Forvaltningen indstiller, at udvalget godkender at nedenstående videresendes til Økonomiforvaltningen som udvalgets høringssvar

Løsning

Baggrund

Den 17. marts 2016 vedtog Borgerrepræsentationen, at kommunen i videst muligt omfang skal anvende sociale klausuler og arbejdsklausuler overfor eksterne samarbejdspartnere, der modtager tilskud m.m. fra Københavns Kommune.

Arbejdsklausuler er betingelser, som eksterne samarbejdspartnere pålægges i forhold til at sikre ordnede løn- og arbejdsforhold. Sociale klausuler er betingelser, som eksterne samarbejdspartnere pålægges i forhold til at ansætte praktikanter, elever og personer som ellers har svært ved at finde fodfæste på arbejdsmarkedet.

Borgerrepræsentationen pålagde ved samme lejlighed fagudvalgene at udarbejde forslag til handlingsplan for, hvordan sociale klausuler og arbejdsklausuler mest hensigtsmæssigt implementeres på udvalgets område. Sundheds- og Omsorgsudvalgets handleplan blev godkendt på møde i udvalget den 20. april 2016 og er vedlagt som bilag 1.

På møde i Økonomiudvalget den 12. juni 2018 blev det besluttet, at den udarbejdede evaluering af de indførte arbejdsklausuler og sociale klausuler på støtte- og tilskudsområdet skulle sendes i høring hos fagudvalgene. Økonomiforvaltningens evaluering er vedlagt som bilag 2.

Udkast til Sundheds- og Omsorgsudvalgets høringsvar

Evalueringen er udarbejdet af Økonomiforvaltningen på baggrund af input fra alle forvaltninger. I forhold til evalueringen har Sundheds- og Omsorgsudvalget følgende bemærkninger:

- Sundheds- og Omsorgsudvalget tager til efterretning, at der er risiko for, at en arbejdsklausul indenfor hjælpemiddelområdet ville være i strid med borgernes frie valg, og at området derfor undtages fra kravet.
- Sundheds- og Omsorgsudvalget noterer sig med stor tilfredshed, at mellem 31 og 35 nye støttemodtagere indenfor forvaltningens ressort er blevet omfattet af arbejdsklausulen som følge af Borgerrepræsentationens beslutning.
- Sundheds- og Omsorgsudvalget noterer sig med tilfredshed, at sociale klausuler vedrørende ydelsen "Turkøb" vil blive implementeret næste gang der skrives kontrakt på området.

Økonomi

Indstillingen har ingen økonomiske konsekvenser.

Videre proces

Indstilling med hørings svar fra alle forvaltninger vil blive forelagt Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen.

Katja Kayser/

/Lars Matthiesen

Beslutning

Der blev begæret afstemning om indstillingen:

For stemte: Ø, F, A, B, O og Å (9)

Imod stemte: V og I (2)

Indstillingen blev således godkendt

Venstre afgav følgende protokolbemærkning:

”Venstre er imod politisk fastlagte arbejds- og sociale klausuler og mener, at det i stedet bør håndteres i aftaler mellem arbejdsmarkedets parter”.

Bilag

Bilag 1 - SOU handleplan april 2016

Bilag 2 - Evaluering af arbejds- og sociale klausuler på støtte- og tilskudsområdet